مانند هرات، پس از یک دوره نظم نسبی که به دنبال فتوحات دوران آغازین برقرار شد، تعدادی از صنعتگرانی که به اسارت به مغولستان برده شده بودند به سرزمین خود بازگردانده شدند تا با رعایت شرایط در کارگاه‌های حکومتی فعالیت کنند.^{۱۳} از این زمان، مقارن با دوره فرمانروایی اوکتای قآن، مدام از تأسیس و ایجاد کارخانه‌هایی سخن رفته است که صنعتگران تحت نظر وابستگان مغولی در آنها کار می‌کردند. در ایران به صورت هم‌زمان جورماغون در نواحی غربی ایران و گورگوز (۶۳۷-۶۴۱ق/ ۱۲۳۹-۱۲۴۳م) در شهرهای خراسان چنین اقدامی را صورت دادند.^{۱۴} جورماغون پس از کنار آمدن با مردم تبریز و در سایه مساعدت صنعتگران فردی با نام منگو پولاد را در مقام باسحاق پیشه‌وران تعیین کرد و با ارسال منسوجات گرانبها و از جمله خیمه بسیار مجللی که پارچه‌بافان تبریزی برای قآن ساخته بودند، در این مسیر گام برداشت.

^{۱۵} رشیدالدین فضل‌الله، جامع التواریخ، جلد ۱، ۴۸۴.

^{۱۶} سیفی هروی، تاریخ‌نامه هرات، ۱۰۷-۱۰۸.

که در آن دوره نابسامانی و تشتت بسیاری از صنعتگران را در خود جای می‌داد و امکان تداوم فعالیت‌های صنعتی را فراهم می‌کرد که از زمان اوکتای قآن و از ۶۳۴ق/۱۲۳۶م تا ۶۳۸ق/۱۲۴۰م آغاز شده بود. در دوران بعدی نیز مکرراً فعالیت این دسته از کارخانه‌های حکومتی که به‌ویژه در زمینه منسوجات و اسلحه فعالیت می‌کردند در منابع منعکس شده است. از سخنان جوینی در شرح امارت امیر ارغون چنین برمی‌آید که در زمان او تعداد این کارخانه‌ها رو به گسترش نهاد و اساتید مجربی در آنها مشغول به کار بودند.^{۱۷} هولاکو نیز از همان آغاز عملیات خود در زمینه فعالیت کارخانه‌ها اهتمام ویژه‌ای به خرج داد.

^{۲۰} جوینی، تاریخ جهانگشا، جلد ۳، ۲۹۱، ۴۷۶-۴۷۷.

^{۲۱} وصاف، تاریخ وصاف، ۵۱.

است.^{۲۲} در زمان آباقا و ایلخانان پس از او نیز کارخانه‌ها مورد توجه ویژه بودند. سیفی هروی و فصیحی خوافی از ساخت کارخانه‌ای در بیرون دروازه فیروزآباد شهر هرات در زمان آباقا به سال ۶۶۳ق/۱۲۶۵م یاد می‌کنند که پس از اتمام شخص ایلخان آن را افتتاح کرد.^{۲۳} بازسازی نیشابور در سال ۶۶۹ق/۱۲۷۱م که به دنبال زلزله سال ۶۶۶ق/۱۲۶۸م صورت گرفت نیز یقیناً همراه با ساخت کارخانه در این شهر بوده است، چرا که رشیدالدین در *جامع التواریخ* از وجود کارخانه‌ای در این شهر سخن می‌گوید.^{۲۴} در زمان احمد تکودار از اسکان ۳۰۰ خانواده پارچه‌باف در کارخانه‌های شهر ورامین به دست ارغون گزارشی در دست است که در جریان درگیری احمد و ارغون به اسارت سپاهیان احمد درآمده بودند.